

Aarhus, 18. oktober 2020

Årsberetning for Friluftsrådet Aarhus Bugt 2019

Årsmødet 2019 blev afholdt med det største antal fremmødte nogensinde. Der var repræsentanter fra følgende hovedforeninger:

Cyklistforbundet, KFUM Spejderne, FDF, Danmarks Jægerforbund, Danske Naturister, Dansk Firmaidrætsforbund, Danmarks Kulturarvs Forening, Dansk Friluftsliv, Danmarks Sportsfiskerforbund, Dansk Vandrelaug, Danmarks Civile Hundeførerforening, Landsforeningen Bifrost, DGI, Naturvejlederforeningen, DIF, Dansk Kano og Kajak forbund, Det Danske Spejderkorps, Dansk Ornitologisk Forening.

2019 er det først år efter overgangen til den nye struktur. Det har medført nogle udfordringer, hvor vi har skulle tænke og gøre arbejdet på en lidt anderledes måde end normalt og "ikke som vi plejer". Det har været et spændende udfordrende og arbejde som er lykkedes nogenlunde, men der er punkter hvor der er mulighed for forbedringer.

På årsmødet blev der nedsat tre temagrupper:

- True Skov
- Tangkrogen
- Aarhus Bugt - Friluftslivet i og omkring bugten

Af disse tre grupper er det desværre kun True Skov, som er kommet vel fra start og har fungeret som forventet.

Selv om det kun er den ene gruppe som har fungeret efter hensigten, så tror vi på tror på, at det vil være en fordel at bibeholde alle tre grupper og arbejde på at få de to "dvalende" op og køre.

True Skov gruppen består blandt andet af vandrere, cyklister, ryttere og spejdere, og

en enkelt privat skovbruger. I temagruppen har det været muligt for repræsentanterne at diskutere de mange muligheder og potentialer for friluftsliv i True Skov, så Friluftsrådets stemme til følgegruppemøderne har stået endnu stærkere når den er kommet til Aarhus Kommune og Naturstyrelsen vedrørende True Skov. Dette arbejde vil fortsætte.

Friluftsrådet Aarhus Bugt har en fast plads i de Grønne Råd for henholdsvis Aarhus, Odder og Samsø kommuner. Rådene er først og fremmest et sted hvor kommunerne orienterer om natur arbejdet, men der er også mulighed for at sætte emner på dagsordenen. Dette er ved at blive mere almindeligt hvor medlemmerne af det Grønne Råd kommer med forslag og/eller indsigelser.

Der er regionale forskelle på, hvordan arbejdet forløber i de tre kommuner.

Et af de store emner i alle de Grønne Råd har været biodiversitet, men der er stor forskel på, hvordan de enkelte kommuner håndterer dette. Nogle er kommet godt i gang og er ved at implementere, mens andre stadig er i startfasen med dette. Det er dog sikkert, at der vil være øget fokus på dette fremover.

Derudover deltager vi også lokalt i Friluftsrådets programmer – Blåt Flag, Grønne Spirer og Grøn Skole. Der er stor forskel på hvor engageret de enkelte institutioner i kommunerne er i dette. I Friluftsrådet Aarhus Bugt har vi 13 skoler under Grønt Flag/Grønne Skoler, 35 dagstilbud (dagplejere, vuggestuer og børnehaver) under Grønne Spirer. Der er 8 strande som har Blåt Flag, mens der er 2 havne som er Blå Flag Havne.

Friluftsrådet fordeler en væsentlig del af udlodningsmidlerne fra Danske Spil til støtte af lokale friluftaktiviteter. Bestyrelsen ser en del af disse ansøgninger og kommer med udtalelser til de enkelte projekter hvor vi har relevante input.

I 2019 er der i alt uddelt 1,2 millioner kroner til 5 projekter i Aarhus Bugt området. Alt i alt har der været 30 ansøgninger fordelt på 2 fra Odder, 28 fra Aarhus og ingen fra Odder.

Bestyrelsen følger med i lokale sager som Friluftsrådet har høringsret eller interesse i. Vi begrænser os til sager som har et friluftspolitisk indhold, og her udtaler vi os til

kommuner, Naturstyrelsen og andre relevante myndigheder hvis vi har input eller andet der er relevant.

Dette sker som egentlige høringsvar eller kommentarer. Vi har f.eks. givet høringsvar vedrørende “Planstrategi 2019”, “Moesgaard Vildskov - Workshop”

I beretningen for 2018 blev det nævnt, at vi har haft et møde med Jacob Bundsgaard. Om det er dette møde som er skyld i, at Friluftsrådet Aarhus Bugt bliver inviteret med som interessenter oftere og på tidligere tidspunkter ved vi ikke, men et eller andet er der sket. Vi bliver ofte inviteret med til møder samt til at komme med kommentarer/input.

Friluftsrådet deltog i Aarhus Festuge med “Århus’ grønne gymnasier battler i bæredygtighed og sender 10 skarpe anbefalinger fra ungdommen til klimaministeren”

Bestyrelsen har afholdt 8 bestyrelsesmøder, hvor vi har udstukket retningslinjer samt fundet ud af/vurderet hvilke sager vi skulle involvere os i.

Vi har også deltaget i et Regionsseminar hvor aktuelle og tværgående emner blev behandlet.

Derudover har vi deltaget i kvartalsvise regionsudvalgsmøder i Region Midt.

Fremadrettet vil Friluftsrådet Aarhus Bugt med stor sandsynlighed blive involveret i mere politisk arbejde hvor det er vigtigt, at vi repræsenterer Friluftsrådets interesser. Det kan nævnes at vi er f.eks er en del kernegruppen omkring “Moesgård Vildskov”. Dette arbejde vil komme til at fortsætte året ud i 2020 samt i 2021.

På vegne af bestyrelsen
Jens Peter Schou Nielsen